1

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

RETIFICAÇAO DO EDITAL Nº 001/2019

Considerando comunicação enviada por e-mail de 10/04/2019 as

11h47m, pelo Ministério Público de Peabiru - Estado do Paraná, informando

que o Promotor de Justiça que: “Não haverá participação do Ministério Público

no processo de escolha, pois enquanto responsável pela fiscalização não

poderá intervir nos tramites internos do procedimento de escolha. Comunique

ao CMDCA para fins de exclusão da participação do Ministério Público de

qualquer etapa do procedimento. Estamos a disposição para eventuais

esclarecimentos ao CMDCA, mas não haverá participação efetiva no

procedimento de escolha.”

Considerando que após reunião extraordinária de 23/04/2019, as

8h30m do CMDCA, ata nº 03/2019, restou decidido que o Edital de Eleições

para do Conselho Tutelar seria retificado para retirar a participação do

Ministério Público, conforme informação recebida.

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARARUNA, no uso da atribuição que

lhe é conferida pela Lei Municipal nº 1.099/2001 e alterações promovidas pelas

leis nº. 1.619/2011, e nº. 1.842/2014 torna público a retificação do presente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o Processo de Escolha em Data Unificada

para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024, aprovado

pela RESOLUÇÃO Nº 001/2019, do CMDCA local.

  Ficam retificadas os seguintes itens:

“7. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ESCOLHA:

2

7.1. O Processo de Escolha para membros do Conselho Tutelar observará o

calendário anexo – Anexo I - ao presente Edital;”

(...)

“9. ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA:

(...)

9.2. Revogado.”

(...)

“10. DA IMPUGNAÇÃO ÀS CANDIDATURAS:

10.1. Qualquer cidadão poderá requerer a impugnação de candidato, no prazo

de 05 (cinco) dias úteis contados da publicação da relação dos candidatos

inscritos, em petição devidamente fundamentada.

(...)

10.5. Concluída a análise das impugnações, a Comissão Especial Eleitoral fará

publicar edital contendo a relação preliminar dos candidatos habilitados a

participarem do Processo de Escolha em data Unificada, antes da aplicação da

prova;

(...)

10.8. Esgotada a fase recursal, a Comissão Especial Eleitoral fará publicar a

relação definitiva dos candidatos habilitados ao pleito e para realização da

prova de caráter eliminatório;”

Mantem-se as demais regras do edital que permanecem inalteradas,
atendidos os requisitos legais.

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Poder
Legislativo Municipal.

Araruna, 24 de abril de 2019.

Mariane Esteves Tonet
Presidente do CMDCA

3

ANEXO I

Calendário Referente ao Edital nº 001/2019 do CMDCA

1 - Publicação do Edital 08/04/2019
2 - Inscrições na Secretaria Municipal de
Assistência Social, sito na Av: Bahia, s/n –
Bairro Pe. Christian Wiemann, das 8:30 às 11:00
horas e das 13:00 às 16:00 horas de quarta-feira
a sexta-feira;

09/04/2019 A 09/05/2019

3- Análise dos Requerimentos de inscrições; 13/05/2109 a 17/05/219

4- Publicação do Edital dos candidatos inscritos; 20/05/2019.

5 - Prazo para impugnações das candidaturas –
item 10.1;

04/06/2019 à 10/06/2019

6 - Prazo para notificação dos candidatos
impugnados – item 10.2;

11/06/2019

7 - Prazo de defesa dos candidatos impugnados
– item 10.2;

12/06/2019 à 14/06/2019

8 – Analise das impugnações e Defesa – item
10.4;

17/06/2019 a 19/06/2019

9 - Publicação dos candidatos aptos a realizar a
prova item 10.5;

01/07/2019

10 - Prazo de recurso à Plenária do CMDCA
contra decisão referida no Edital acima indicado
– item 10.7;

02/07/2019 à 04/07/2019

11 - Prazo para análise do recurso pela Plenária
do CMDCA – item 10.7;

05/07/2019 à 09/07/2019

4

12 - Publicação da lista definitiva dos candidatos
aptos a realizarem a prova – item 10.8.

10/07/2019

13 - Realização de Prova de conhecimentos
específicos em caráter eliminatório a se realizar
das 09h00m às 12h00m (matutino) na
Escola Municipal Professor Mario Miguez de
Mello Filho, Rua Rocha Pombo, 371– Centro –
Araruna – PR – item 10.9;

21/07/2019 (domingo)

14 – Publicação do resultado da lista definitiva
dos candidatos homologados após a aplicação
de prova e dos candidatos eliminados (se for
caso) – item 10.10.

26/07/2019

15 - Período para realização de campanha; 01/08/2019 a 04/10/2019

16 - Dia da Eleição na Escola Municipal
Professor Mario Miguez de Mello
Filho, Rua Rocha Pombo, 371– Centro, das 8:00
as 17:00 horas

06/10/2019

17 – Apuração e Divulgação do resultado prévio
da Eleição;

06/10/2019

18 – Publicação do Resultado da Eleição 08/10/2019

19 - Posse dos eleitos; 10/01/2020.

Araruna, 24 de abril de 2019

Mariane Esteves Tonet
Presidente do CMDCA